BEATI GREGO. 33

correptum, ita ut iam pilis cadentibus cuius intumesceret: atque incremente sanie occulatur non posset. Qui ad virum dei ab eodem patre eius missus est: & saluti pristina sub omni celeritate restitutus est.

Quō inuenta miraculose pecunia honestum quendam virum a debitoris exactione leuauit. Cap. 30.

Neque illud taceam quod eius discipulus Peregrinus nomine, narrare consueverat: quia die quadam fidelis vir quidam necessitate debiti compulsus, unum sibi fore redimim credit: si ad virum dei pergeret: & que eum uigeret debiti necessitas indicaret. venit itaque ad monasterium, omnipotentis dei famulum repperit: quod a creditore suo pro duodecim solidis grauiter affligeretur, indicauit. Cui uenerabilis pater nequaquam se habere duodecim solidos respondit: sed tamen etus inopiam blanda locutione consolatus, ait. Vade & post biduum reuertere, quia deest hodie quod tibi debeam dare. In ipso autem bideo duo

L I B . II . D I A L O G .

duo more suo in oratione fuit occupatus. Cum die tertio is qui necessitate debiti affligebatur rediit: super arcam monasterij que erat frumento plena: subito tredecim solidi sunt inuenti. Quos vir dei deferri iussit: & afflito petitori tribuit dicens: ut duodecim redderet: & unum in expensis propriis haberet. Sed ad ea nunc redeam, que eius discipulis in libris suis exordio predicatis referentibus agnoui.

Quoniam pacto quendam qui venenū e biberat, sanum & liberum reddidit. Cap. 31.

Quidam vir grauiissima aduersarij sui emulacione laborabat. Cuius ad hec usque odium prorupit, ut ei nescienti in potum venenum daret. Quod quamuis vitam auferre non valuit: cuti tamen colorem mutauit, ita ut diffusa in corpo eius varietas leprose morem imitari videretur. Sed ad dei hominem deducens salutem pristinam, citius recipit. Nam mox ut eum contigit: omnem cuius illius varietatem fugavit.

Quomodo

BEATI GREGO. I 34

Quo vitreum vas oleo plenum per fenestram precipitari iussit: & ille sum est compertum. Cap. 32.

EO quoque tempore quo alimentorum inopia Campaniam grauiter affligebat: vir dei diversis indigentibus monasterij sui cuncta tribuerat: ut pene nihil in cellario nisi parvum quid olei in vitro vase remaneret. Tunc quidam subdiaconus Agapitus nomine aduenit: magno opere postulans ut sibi aliquantulum olei dare debuisset. Vir autem domini, qui cuncta decreuerat in terra tribuere, ut in celo omnia reseruaret: hoc ipsum parum quod remanerat olei iussit petenti dari. Monachus vero qui cellarum tenebat: audiuit quidem iubentis verba sed implere distulit. Cumque post paululum si quod iusserat datum esset inquireret: respondit monachus se minime dedisse: quia si illud ei tribueret, omnino fratribus nihil remaneret. Tunc iratus alij precepit: ut hoc ipsum vas vitreum in quo parum olei remansisse videbatur, per fene-

E 2 stram

L I B . II . D I A L O G .

stram proijerent : ne in cella aliquid per inobedientiam remaneret. Factum est ita . Sub fenestra autem eadem ingens præcipitum patet , saxonum molibus asperum . Projectum itaque vas uitreum uenit in axis: sed sic man sit incolume , ac si projectum minime fuisset: ita ut neque frangi neque oleum effundi potuisset . Quod uir dei præcepit leuari : atque ut erat integrum petenti tribuit . Tunc collectis fratribus in obedientem monachum de insidilitate sua & superbia coram omnibus increpauit.

Quemadmodum ex vase vacuo fecit orando ut exuberaret oleum abundantiter. Cap. 33.

Qua increpatione completa , sese cum ijsdem fratribus in orationem dedit . In eo autem loco ubi cum fratribus orabat : uacuum erat ab oleo dolium et coopertum . Cumque sanctus uir in oratione perficeret : caput experimentum eiusdem dolii oleo ex crescente subleuari . Quo commoto atque subleuato oleum

B E A T I G R E G O .

oleum quod excreuerat ora dolii transiens : pavimentum locum quo incubuerant inundabat . Quod Benedictus dei famulus ut aspexit protinus orationem compleuit : atque in pavimentum oleum fluere cessauit . Tunc disidentem inobedientemque fratrem latius admonuit : ut fidem habere disceret & humilitatem . Idem uero sfrater salubriter corruptus erubuit : quia uenerabilis pater uirtutem omnipotentis domini quam admonitione intimauerat: miraculus ostendebat . Nec erat iam ut quisquam de eius promissionibus dubitare posset : quia in uno eodemque momento pro uitreo vase pene uacuo plenum oleo dolium reddidisset.

Quo pacto monachū à Dæmone possessum virgulti verbere sanum reddit . Cap. 34.

Quadam die cum ad beati Ioannis oratorium quod in ipsa montis celstidine positum est , pergeret ei antiquus hostis in mulo medici specie obuiam factus est : cornu

L I B . I I . D I A L O G .

¶ tripediam ferens. Quem cum requisisset dicens, quo uadis ? ille respondit. Ecce ad fratres uadis, potionem eis dare. Itaque perrexit uenerabilis Benedictus ad orationem : qua completa concitus rediit. Malignus usro spiritus unum seniores monachum inuenit aquam haurientem : in quem statim ingressus est : eumque in terram proiecit & uehementissime uexauit. Quem cum uir dei ab oratione rediens tam crudeliter uexari consiperet, ei solummodo alapam dedit : & malignum ab eo spiritum protinus excusit : ita ut ad eum redire ulterius non auderet.

P E T R V S .

V Elim nosce si haec tanta miracula uirtute semper orationis impetrabat : an aliquando etiam solo uoluntatis exhibebat manu.

Qualiter rusticum vincitum miserabiliter aspicioendo solum eius vincula dissoluit. Cap. 35.

Qui

B E A T I G R E G O . 36

¶ Vi deuota mente deo adherent, cum regnum necessitas exposcit, exhibere signa modo utroque solent : ut mira queque aliquando ex prece faciant, aliquando ex potestate. Cum enim Ioannes dicat quod quot autem receperint eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui filii Dei ex potestate sunt, quid mirum si signa facere ex potestate valent ? Quia enim vitroque modo miracula exhibeant, testatur Petrus, qui Tabitam mortuam orando suscitauit. Ananiam vero, & Sahyram mentientes, morti increpando tradidit. Neque enim eum orasse in eorum extinctione legitur, sed solummodo culpam quam perpetraverant increpasse. Constat ergo quia aliquando haec ex potestate, aliquando vero exhibentur ex postulatione, dum & istis ritam incrementando abstulit, & illi reddidit orando.

Miraculum .

N Am duo quoque fidelis Dei famuli Benedicti facta nunc replica, in quibus aper te clareat, aliud hunc accepta dnuinitus ex po-

E 4 testate

LIB. I I. DIALOG.

testate , aliud ex oratione potuisse . Gothorum quidam Zalla nomine perfidi . e fuit Arriane . Qui Totile regis eorum temporibus contra catholicos ecclesi . religiosos viros ardore immannisime crudelitatis exarsit , ita vt quisquis ei clericus monachus ve ante faciem venisset , ab eius manibus viuus nullo modo exiret . Quadam vero die avaricie su.e estu succensus in rapinam rerum inhians , dum quendam rusticum tormentis crudelibus affligeret , eumque per supplicia diuersa laniaret , viclus paenit rusticus sese res suas Benedicto Dei famulo commendasse professus est , vt dum hoc a torquentे creditur , suspensi interim crudelitate ad vitam horae raperentur . Tunc idem Zalla cefsauit rusticum tormentis affigere , sed eius brachia loris fortibus astringens , ante equum sicum cepit impellere , ut quis esset Benedictus qui eius res suscepereat , demonstraret . Quem ligatis brachijs rusticus antecedens , duxit ad sancti viri monasterium , eumque ante ingressum cella solum sedentem reperit , & legentem . Eadem autem subsequenti , & sequenti Zallae rusticus dixit . Ecce iste est de quo di-

xeram

BEATI GREGO. 37

xeram Benedictus pater . Quem dum feruido spiritu , & peruerso mentis insaniam fuisset intuitus , eo terrore quo consueuerat aelurum se existimans , magnis cœpit vocibus clamare dicens . Surge , surge , & res istius rustici rede , quas accepisti , ad cuius vocem vir Dei protinus oculos leuauit a lectione , eumque intuitus mox etiam rusticum qui ligatus tenebatur attendit . Ad cuius brachia cum oculos deflexisset , miro modo tanta se celeritate cœperunt illigata brachiis lora devoluere , ut dissolui tam cœcite nulla hominum festinatione potuissent . Cumque is qui ligatus venerat , cœpisset subito astare solutus , ad tant.e potestatis vim tremefactus Zalla ad terram corruit , & ceruicem crudelitatis rigide ad eius vestigia inclinans orationibus se illius commendauit . Vir autem sanctus a lectione minime surrexit , sed vocatis fratribus eum introrsus tolli , vt benedictionem acciperet precepit . Quem ad se reduclum , vt a tant.e crudelitatis insania quietescere deberet , admonuit . Qui fractus recedens , nil vterius petere a rustico presumpsit , quem vir Dei non tangendo , sed respiciendo soluerat .

L I B . II . D I A L O G .

soluerat . Ecce ita est Petre quod dixi , quia
hi qui omnipotenti Deo familiariter seruuntur ,
aliquando mira facere etiam ex potestate pos-
sunt . Qui enim ferocitatem Gethi terribilis
sedens represerit , lora vero nodosque ligatur ,
que innocentis brachia astrinxerant oculo dif-
soluit , ipsa miraculi celeritate indicat quia ex
potestate accepérat habere quod fecit . Rursus
quoque quale quantumque miraculum oran-
do valuit obtinere subiungam .

Quomodo infantem cuiusdam rustici
iam mortuum exsuscitauit . Cap . 36 .

Quodam die cum fratribus ad agric opera
fuerat egressus , quidam vero rusticus
defuncti filij corpus in vinis ferens orbitatis
luclu astuans , ad monasterium venit , Benedic-
tum patrem quæsiuit . Cui cum dictum esset ,
quia idem pater cum fratribus in agro mora-
retur , protinus ante monasterii ianuam corpus
extincti filii proiecit , & dolore turbatus , ad
inueniendum venerabilem patrem , se concus-
tus in cursum dedit . Eadem vero hora vir Dei

ab

B E A T I G R E G O .

38

ab agric opere iam cum fratribus reuertebatur ,
quem mox ut orbatus rusticus appexit , clama-
nare caput , redde mihi filium meum , redde
mihi filium meum . Vir autem Dei ad hanc vo-
cem substitit dicens . Nunquid ego tibi filium
tuum abstuli ? Cui ille respondit , mortuus
est . Veni resuscita eum . Quid mox ut Dei fa-
mulus audiuit , valde contristatus est dicens .
Recedite fratres , recedite , haec nostra non sunt ,
sed sanctorum apostolorum sunt . Quid nobis
onera vultis imponere , que non possimus por-
tare ? At ille quem nimius cogebat dolor , in
sua petitione perstigit , iurans quod non recede-
ret , nisi eius filium resuscitaret . Quem mox
Dei famulus inquisivit dicens ubi est ? Cui
ille respondit . Ecce corpus eius ad ianuam mo-
nasterij iacet . Vbi dum vir Dei cum fratri-
bus venisset flexit genua , & super corpusculum
infantis incubuit , seque erigens ad cœ-
lum palmas tetendit dicens . Domine non affi-
cias peccata mea , sed fidem hominis huius ,
qui resuscitari filium suum regat , & redde
in hoc corpusculo animam , quam abstulisti .
Vix in oratione verba compleuerat , & regre-
diente

L I B . II . D I A L O G .

diente anima ita corpusculum pueri totum cōtremuit, ut sib oculis omnium qui aderant ap paruerit concussione mirifica, tremendo palpitaſe. Cuius mox manum tenuit, & eum patri viuentem, atque in columnen dedit. Liquet Petre, quia hoc miraculum in potestate non habuit: quod prostratus petiit, ut exhibere potuisseſet.

P E T R U S .

S Ic cuncta esse, vt afferis constat patenter, quia verba, que proposueras rebus probas. Sed queso te, indices, si sancti viri omnia, que volunt posſunt, & cuncta impetrant, que desiderant obtinere.

G R E G O R I V S .

Q Visnam erit Petre in hac vita Paulo fulimior, qui de carnis sue stimulo ter dominum rogauit, & tanen quod voluit obtinere non valuit? Ex qua re necesse est, ut tibi de venerabili patre Benedicto narrem,

B E A T I G R E G O . 39

narrem, quia fuit quiddam quod voluit, sed non valuit implere.

Hic incipit vita, & trāitus Sancte Scolasticae virginis, scilicet sororis lux, & quo oratu intentissimo largissimas induxit pluias. Cap. 37.

S Oror nanque beatissimi Benedicti Scolastica nomine, omnipotenti domino ab ipso infantrie tempore dedicata, ad eum semel per annum venire consueuerat, ad quam vir Dei non longe exira ianuam in possessione monasterij descendebat. Quadam vero die venit ex more, atque ad eam cum discipulis venerabilis eius descendit frater. Qui totum diem in Dei laudibus sacrificie colloquitis ducentes, incubentibus iam noctis tenebris simul accepserunt cibos. Cumque adhuc ad mensam sederent, & inter sacra colloquia tardi r se hora protraheret, eadem sanctimonialis famina soror eius, eum rogauit dicens. Queso te frater vt ista nocte me non deferas, ut usque mane aliquid de celestis vita & gaudio loquamur.

Chō

LIB. II. DIALOG.

Cui ille respondit . Quid est, quod loqueris
foror? Manere extra cellam nullatenus pos-
sum. T. ita vero erat celi serenitas , ut nulla
in aere nubes appareret. Sanctimonialis autem
femina cum verba fratris negantis audisset,
insertas digitis manus super mensam posuit, et
caput in manibus omnipotentem dominum ro-
gatura, declinavit. Cumque leuaret de mensa
caput tanta corruscationis & tonitrua virtus
tantaque inundatio pluiae erupit, ut neque ve-
nerabilis Benedictus, neque fratres qui cum eo
aderant, extra loci limen quo conderant, pe-
dem mouere potuissent. Sanctimonialis quippe
femina, caput in manibus declinans, lacry-
marum fluum in mensam fuderat, per quas
serenitatem aeris ad pluviam traxit. Nec pau-
lo tardius post orationem inundatio illa secura
est. Sed tanta fuit conuenientia orationis, &
inundationis, ut de mensa iam caput cum to-
nitruo leuaret, quatenus unum idemque es-
set momentum, & leuare caput, & pluia
deponere. Tunc vir Dei inter corruscationes,
& tonitrua atque ingentis pluiae inundatio-
nem, videns sese ad monasterium, non posse re-
meare,

BEATI GREGO. I 40

mearecepit conqueri contristatus , dicens par-
cat tibi omnipotens Deus foror, quid est, quod
fecisti ? Cui illa respondit. Ecce rogaui te, &
exaudiire me noluisti, rogaui Deum meum &
exaudiuit me . Modo ergo si potes egressare,
& me dimissa ad monasterium recede . Ipse
autem exire extra tectum non ualens, qui re-
manere sponte noluit in loco , mansit inuitus.
Sicque factum est , ut totam noctem periuigi-
lem ducerent, atque per sacra spiritualis vitæ
 colloquia, sese vicaria relatione satiarent. Qua-
dere dixi eum uoluisse aliquid, sed minime po-
tuisse, quia si uenerabilis uiri mentem affici-
mus, dubium non est , quod eandem serenita-
tem uoluerit in qua descenderat, per mane-
re. Sed contra hoc quod uoluit, in uirtute om-
nipotentis Dei ex femine pectora miraculum
uenit . Nec mirum quod plus illa femina,
que diu fratrem uidere cupiebat in eodem
tempore ualuit . Quia enim iuxta Ioannis
vocem Deus caritas est , iusto valde iudicio
illa plus potuit, que amplius amauit.

Petrus.

L I B . I I . D I A L O G .

P E T R V S .

F Ateor, multum placet quod dicas.

De eo quod sororis eius Scolasticę animam vidi in modo columbę in cœlum tendentem. Cap. 38.

G R E G O R I V S .

C umque die altero eadem uenerabilis fēmina ad cellam propriam recessisset, uir Dei ad monasterium redit. Cum ecce pest triduum in cella consistens, eleuatis in aera oculis uidit eiūdem sororis suę animam de corpore egressam, in columbae specie cœli secreta penetrare. Qui tante eius glorie congaudens omnipotenti Deo in hymnis & laudibus gratias reddidit, eiusque obitum fratribus demūcavit. Quos etiam protinus misit, ut eius corpus ad monasterium deferrent, atque in sepulchro quod sibi ipsi præparauerat, ponerent. Quo facto contingit, ut quorum mens una semper

B E A T I G R E G O . 41

semper in deo fuerat, eorum quoque corpora nec sepultura separaret.

Quomodo mundum vniuersum in vi-
nius solaris radii splendore conspe-
xit. Cap. 39.

G R E G O R I V S .

A lio quoque tempore. Seruandus diaconus atque abbas eius monasterij quod in campania partibus a Liborio quondam patricio fuerat construclum, ad eum visitationis gratia ex more conuenierat. Eius quippe monasterium frequentabat: ut quia idem quoque vir doctrina gratiae cœlestis affuebat: dulcia sibi iniucem ritæ verba transfunderent: & sua- uem cibum cœlestis patriæ quia adhuc perfe-
cte gaudendo non poterant, saltē suffirando gustarent. Cum vero hora iam quietis exigerebat ut membra sopori dari debuissent: in curusdam turris superioribus se venerabilis Benedictus, in eius quoque inferioribus se Seruandus diaconus collocauit: quo videlicet

F in loco

LIB. II. DIALOG.

in loco inferiora superioribus parvus continua-
bat ascensus. Ante eandem uero turrem , lar-
gius erat habitaculum : in quo vtriusque disci-
puli quiescebant . Cumque vir domini Bene-
dictus adhuc quiescentibus fratribus instans
vigilijs, nocturnae orationis tempora praeuenis-
set : ad fenestram flans & omnipotentem do-
minum deprecans , subito in tempesta noctis
hora respiciens , vidit fusam lucem desuper
cunelas noctis tenellas effugasse , tantoque
splendore clarescere , ut diem vinceret lux il-
la que in tenebris radiasset . Mira autem val-
de res in hac speculacione secuta est quia si-
cuit post ipse narravit : totus etiam mundus ve-
lut sub uno solis radio collectus , ante oculos
eius adductus est. Qui venerabilis pater dum
intentam oculorum aciem in hoc splendore co-
ruscet lucis insigeret : vidit Germani capuani
episcopi animam , in spora ignea ab angelis in
caelum deferri . Tunc tanti sibi testem volens
ad libere miraculi: Seruandum diaconum ite-
rato bis terque eius nomine cum clamoris ma-
gnitudine vocauit. Cumque ille fuisset in so-
lito tanti viri clamore turbatus , ascendit : re-
spexit,

BEATI GREGO. 43

spexit , partemque iam lucis exiguum vidit.
Cui tanto hoc ostupescenti miraculo , vir dei
per ordinem que fuerant gesta , narravit .
Statimque in Casinum castrum religioso vi-
ro Theofrobo mandauit , ut ad capuanam vr-
bem sub eadem nocte transmitteret : & quid
de Germano episcopo agnosceret &
indicaret. Factioque est , ut reuerendissimum
virum Germanum episcopum is qui missus
fuerat , iam defunctum reperiret , & requi-
rens subtiliter , agnouit eodem momento fui-
se illius obitum , quo vir domini eius agnouit
ascensum.

P E T R V S .

M Ira res valde & vehementer stupenda.
Sed hoc quod dictum est , quia ante ocu-
los ipsius quasi sub uno solis radio , collectus to-
tus mundus adductus est : sicut nunquam ex-
pertus sum , ita nec coniicere scio quo ordine
fieri potest , ut mundus totus ab homine uno
videatur.

L I B . II . D I A L O G .

G R E G O R I V S .

Fixum tene Petre quod loquor: quia anima videnti creatorem angusta est omnis creatura. Quantumlibet etenim parum de luce creatoris affexit, breue sit ei omne, quod creatum est, quia ipsa luce visionis intimae mentis laxatur sinus: tantumque expanditur in deo ut superior existat mundo. Fit vero ipsius videntis anima etiam super semetipsam: Cumque in dei lumine raptur super se: in interioribus ampliatur: & cum sub se conspicit exaltata, comprehendit quam breue sit; quod comprehendere humiliata non poteras. Vir ergo qui intueri globum igneum, angelos quoque ad caelos redeuntes ridebat; hic proculdubio cerne non nisi in dei lumine poterat. Quid itaque mirum si mundum ante se collectum vidit, qui subleuatus in mentis lumine extra mundum fuit? Quod autem collectus mundus ante eius oculos dicitur, non caelum & terra contracta sunt: sed videntis animus dilatatus: qui in Deo raptus videre sine difficultate

B E A T I G R E G O . 43
eultate potuit omne quod infra deum est. In illa ergo luce que exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit: que videntis animum quia ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstravit.

P E T R V S .

Videor mihi utiliter non intellexisse que dixeras: quando ex tarditate mea tantum crevit expositio tua. Sed quia haec liquide meis sensibus infudisti: queso ut ad narrationis ordinem redeas.

Quemadmodum regulam monachorum omni præcipuum sanctitate cōscriptis. Cap. 40.

G R E G O R I V S .

Libet Petre aihuc de hoc uenerabili patre multa narrare: sed quedam eius studiis prætereo, quia ad aliorum gesta uolundafestino. Hoc autem nolo te lateat quid vir

F 3 dei

L I B . I I . D I A L O G .

dei inter tot miracula quibus in mundo clariuit: doctrinæ quoque non mediocriter falsit. Nam scripsit monachorum regulam discretionem præcipuum: sermone luculentam. Cuius si quis uel subtilius mores uitamque cognoscere: potest in eadem institutione regulæ omnis magisterii illius actus inuenire: quia sanctus uar nullo modo potuit aliter docere, quam uixit.

Quomodo mortis suæ diem prænuntiavit, & præsentibus, & absentibus discipulis. Cap. 41.

Eodem uero anno quo de hac uita erat exiturus, quibusdam discipulis secum conuersanibus: quibusdam longe manentibus sanctissimi sui obitus demenciatu diem, presentibus indicens ut audita per silentium tegerent: absentibus indicans, quid uel quale signum eis fieret, quando eius anima de corpore exiret. Ante sextum uero sui exitus diem aperiri sibi sepulturam iubet. Qui mox correptus febribus, accepit ardore fatigari.

Cumque

B E A T I G R E G O . 44

Cumque per dies singulos languor ingrauesteret: sexto die portari se in oratorium a discipulis fecit: ibique exitum suum dominici corporis & sanguinis perceptione munivit: atque inter discipulorum manus imbecilla membra sustentans, erexit in celum manibus stetit: & ultimum spiritum inter uerba orationis efflauit. Quia scilicet die duobus de eo fratribus uniuersitate commoranti, alteri autem longius posito reuelatio unius atque indissimilis uisionis apparuit. Viderunt nanque quia strata palliis: atque innumeris corrusca lampadibus via, reculo orientis tramite ab eius cella in celum usque tendebatur. Cui venerando habitu vir desuper clarus assilens, cuius esset via quam cernerent, inquisiuit. Illi autem se nescire professi sunt. Quibus ipse ait. Haec est via, qua dilectus domino colum Benedictus ascendit. Tunc itaque sancti viri obitum sicut presentes discipuli viderunt, ita absentes ex signo quod eis predicatum fuerat, agnouerunt. Sepultus vero est in oratorio beati Ioannis Baptiste, quod destructa ara Apollinis ipse construxit. Qui & in eo specu in quo

F 4 prius

L I B . II . D I A L O G .

prius habitavit nunc usque si petentium fides
exigat, miraculis coruscat.

Qualiter quædam vesana & mente ca-
pta mulier in specu sancti Benedicti
per noctem quiescens restituta est
menti integræ. Cap. 42.

Nuper nanque est res gesta quam narro,
quia quedam mulier mente capta, cum
sensum funditus perdidisset: per montes, &
valles, & silvas, & campos die nocturne va-
gabatur, ibique tantummodo quiescebat ubi
hanc quiescere lasitudo coegeret. Quadam
vero die dum insana frenina raga nimium
erraret, ad beati viri Benedicti patris specum
deuenit, ibique nesciens ingressa mansit. Fa-
clo autem mane, ita sanato sensu egressa est,
ac si eam nūquam insania capitis villa tenuis-
set. Que omni vitæ suæ tempore in eadē quā
aceperat sanitate permanuit.

Petrus.

B E A T I G R E G O . 45

P E T R U S .

Quid nanque esse dicimus, quod plerumq;
in ipsis quoque patrocinii martyrum
sic esse sentimus, ut non tanta per sua corpora
quanta beneficia per reliquias ostendant, atque
illuc maiora signa faciant, ubi minime per se-
metipso iacent?

G R E G O R I V S .

Vbi in suis corporibus sancti martyres ia-
cent, dubium Petre non est, quod multa
valeant signa monstrare sicut & faciunt, &
pura mente querentibus innumera miracula
ostendunt. Sed quia ab infirmis potest menti-
bus dubitari, virum ne ad exaudiendum ibi
presentes sint, ibi constat quia in suis corpori-
bus non sint, ibi eos necesse est maiora signa o-
stendere ubi de eorum presentia potest mens
in firma dubitare. Quorum vero mens in Deo
fixa est, tanto magis habet fideli meritum, quan-
to illuc eos nouit, & non iacere corpore, & ta-
men non deesse ab exauditione. Vnde ipsa quo
que veritas, ut fidem discipulis augeret dixit,
si non

L I B . II . D I A L O G .

Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos.
Cum enim constet quia Paracletus spiritus ex patre semper procedat & filio, cur se filius recessum dicit, ut ille veniat, qui a filio nunquam recedit? Sed quia discipuli in carne dominum cernentes corporeis hunc semper oculis videre sibi bant, recte eis dicitur nisi ego abierto Paracletus non veniet, ac si aperte dicetur. Si corpus non subtraho, qui sit amor ipsius iuritus non ostendo. Et nisi me desieritis corporaliter cernere, nunquam me discetis spiritualiter amare.

P E T R U S .

Placet quod dicas.

G R E G O R I V S .

A liquavtum iam a locutione cessandum est, ut si ad aliorum miracula enarranda tendimus, loquendi vires interim per silentium reparemus.

Explicit secundus liber Dialogorum beati Gregorii pape, de vita & miraculis beatissimi patris Benedicti abbatis.

46

S . B E N E D I C T V S .

domino Christo vero regi militaturus, obedientie fortissima atque preclara arma assumis. In primis ut quicquid agendum inchoas boni, ab eo perfici, instantissima oratione deposcas. ut qui nos iam in filiorum dignatus est numero computare, non debeat aliquando de malis actibus nostris contristari. Ita enim ei omni tempore de bonis suis, in nobis parendum est ut non solum ut iratus pater suos non aliquando filios exhibere det: sed nec ut metuendus dominus irritatus malis nostris, ut nequissimos seruos perpetuam tradat ad paenam, qui eum noluerint sequi ad gloriam.

RE surgamus ergo tandem aliquando, exigitante nos scriptura ac dicente. Hora est iam nos de somno surgere. Et aperitis oculis nostris ad deificum lumen, attonitis auribus audiamus, diuina quotidie clamans quid nos admoveat vox dicens. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et iterum. Qui habet aures audiendi, audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Et quid dicit? Venite in me, audite me: timorem domini docebo vos. Currite dum lumen vite habetis, ne te-nebra

In nomine domini nostri Iesu Christi.
Incipit prologus regulæ sanctissimi patris nostri Benedicti abbatis, eximii confessoris, patris monachorū.

V S C V L T A, o fili precepta magistri: & inclina aurem cordis tui: & admonitionem ppi patris libenter excipe: & efficaciter comple: ut ad eum per obedientie laborem redreas: a quo per inobedientie discordiam recesseras. Ad te ergo nunc meus sermo dirigitur: quisquis abrenuncians proprijs voluntatibus domino

TAUTODICIAE ET ATLAS

REGULA

nebre mortis vos comprehendant. Et querens dominus in multitudine populi sui cui haec clamat, operarium suum iterum dicit. Quis est homo qui vult vitam, & cupit dies videre bonos? Quod si tu audiens, respondes: Ego dicit tibi deus. Si vis habere veram & perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo: & labia tua ne loquuntur dolium: diuertere a malo, & fac bonum: inquire pacem & sequere eam. Et cum huc feceritis, oculi mei super vos: & aures meae ad frates vestras: & antequam me intuocetis, dica, ecce adsum. Quid dulcior nobis hac voce domini invitantis nos, fratres charissimi! Ecce pietate sua demonstrat nobis dominus viam vite.

Sicut enim ergo fide vel obseruantia bonorum actuum lumbis nostris, & calciatis in preparatione euangelij pacis pedibus, pergamus itinera eius: ut mereamur eum qui nos vocavit, in regno suo videre. In cuius regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonus aetibus corriendo minime peruenitur. Sed interrogemus cum prophet a dominum, dicentes ei. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo:

BEATI BENEDICTI. 48

tuo: aut quis requiescat in monte sancto tuo? Post hanc interrogacionem fratres, audiamus dominum respondentem, & ostendentem nobis viam ipsius tabernaculi: & dicentem. Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo: qui non egit dolum in lingua sua: Qui non fecit proximo suo malum: & opprobrium non accepit aduersus proximum suum. Qui malignum diabolum aliqua suadentem sibi, cum ipsa suasione sua a conspectibus cordis sui responsum, deduxit ad nihilum. & parvulos cogitatus eius temuit, & allisit ad Christum.

Qui timent dominum de bona seruantia sua non se reddunt elatos: sed ipsa in se bona non a se posse, sed a domino fieri existimantes, operantem in se dominum magnificant, illud cum propheta dicentes. Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Sicut nec Paulus apostolus de prædicatione sua sibi aliquid imputauit dicens. Gratia dei sum id quod sum. Et iterum ipse dicit, Qui gloriatur, in domino gloriatur. Vnde & dominus in euangeliō ait. Qui audit verba mea haec,

REGVLA

hac, & facit ea similabo eum viro sapienti, qui edificauit domum supra petram. Venerunt flumina, flauerunt uenti, & impegerunt in domum illam, & non cecidit, quia fundata erat supra petram. Hec complens dominus, expectat quotidie, his iuis sanctis monitis, facili nos respondere debere. Ideo nobis propter emendationem malorum huius vitæ dies ad inducias relaxantur, dicente apostolo. An nescis quia patientia dei ad penitentiam te adducit? Nam pius dominus dicit. Nolo mortem peccatoris sed ut magis conuertatur, & uiuat. Cum ergo interrogassemus dominum fratres de habitatore tabernaculi eius, audiuiimus habitandi præceptum. Sed si compleamus habitatoris officium, erimus heredes regni celorum.

Ergo preparanda sunt corda nostra & corpora sanctæ præceptorum obedientie militatura, & quod minus habet in nobis natura possibile rogemus dominum, ut gratia sue iubeat nobis adiutoriorum ministrari. Et si fugientes gehennæ penas, ad uitam uolumus peruenire perpetuam, dum adhuc uacat, & hoc

BEATI BENE.

49

hoc corpore sumus, & haec omnia per hanc lucis vitam vacat implere, currendum & agendum est modo quod in perpetuum nobis expediat. Constituenda est ergo a nobis dominicæ schola seruitii. In qua institutione nihil aspernum nihilque graue nos constitutos speramus. Sed & siquid paululum restrictius dictante equitatis ratione propter emendationem viatorum vel conseruationem charitatis processerit, non illico paurore perterritus refugias viam salutis, que non est nisi angusto initio incipienda. Processu vero conuerstationis & fidei, dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei, ut ab ipsis nunquam magisterio discendentibus, in eius doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes, passionibus Christi per patientiam participemus, ut regni eius mereamur esse consortes. Amen.

R E G U L A

Incipit regula eiusdem.
De generibus, vel vita Monachorum.
Capitulum I.

ON A C H O R V M
quatuor genera esse
manifestum est. Pri-
mum cenobitarum,
hoc est monasteriale,
militans sub regula,
vel abbatte. Deinde se-
cundum genus est ana-
chorarum, id est eremitarum, horum qui non
conuersio[n]is feruore nouitio, sed monasterii pro-
batione diurna, didicerunt contra diabolum
multorum solatio iam docti pugnare, & bene
instructi fraterna ex aie ad singularem pu-
gnam eremi, securi iam sine consolatione alte-
rius, sola manu vel brachio contra vitia car-
nis, vel cogitationum Deo auxiliante, pugna-
re sufficiunt. Tertium vero monachorum te-
rrimum genus est sarabitarum, qui nulla
regula approbati, experientia magistra sicut
aurum

B E A T I B E N E .

50

aurum furnacis, sed in plumbi natura molliti,
ad h[oc] operibus seruantes sec[u]lo fidem, men-
tiri Deo fer tonsuram nos cuntr. Qui bini
aut terni, aut certe singuli sine pastore, non
dominicis, sed suis inclusi sunt ouilibus, & pro-
lege eis est desideriorum voluptas, cum quic-
quid putauerint, uel elegent hoc dicunt san-
ctum, & quod noluerint, hoc putant non lice-
re. Quartum vero genus est monachorum,
quod nominatur Gyrouagum.¹ Qui tota uita
sua per diuersas prouincias, ternis aut quater-
nis diebus per diuersorum cellas hospitantur,
semper vagi, et nuiquam stabiles, & proprijs
uoluptatibus, & gule illecebris seruientes, &
per omnia deteriores sarabaitis. De quorum
omnium miserrima conuersatione melius est
silere quam loqui. His ergo omisis ad caeno-
bitarum fortissimum genus disponendum, ad-
iuante domino, ueniamus.

Qualis debeat esse abbas. Cap. 2.

A Bbas qui praefesse dignus est monasterio,
semper memuisse debet quod dicitur, &

G 2 nomen

R E G U L A

nomen maioris , factis implere . Christi enim agere rices in monasterio creditur , quando ipius vocatur prenomine , dicente apostolo , Acceptis spiritum adoptionis filiorum , in quo clamamus abba pater . Ideoque abbas nihil extra preceptum domini (quod absit) debet docere aut constituere , aut iubere . Sed iusso eius , vel doctrina , fermento diuinæ iustitiae in discipulorum mentibus conspergatur . Memor sit semper abbas quia doctrinæ sue uel discipulorum obedientie virtusque rei in tremendo iudicio Dei facienda erit discussio . Sciatque abbas culpe pastoris incumbere quicquid in omnibus pater familias militatis minus potuerit inuenire . Tantum iterum liber erit , ut (si inquieto , uel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa , & morbiis earum acibus uniuersa fuerit cura exhibita) pastor earum in iudicio dominum absolutus , dicat cum propheta domino , Iustiam tuam non abscondi in corde meo , veritatem tuam , & salutare tuum dixi , ipsi autem contemnentes spreverunt me . Et tunc demum inobedientibus curae sue omnibus pena sit , eis præualens ipsa mors .

Cum

BEATI BENE.

51

Cum ergo aliquis suscipit nomen abbatis , duplice debet doctrina suis præesse discipulis , id est , omnia bona et sancta factis amplius quam verbis ostendere , ut capacibus discipulis mandata domini uerbis proponat , duris vero corde & simplicioribus , factis diuina præcepta demonstret . Omnia vero , quæ discipulis docuerit esse contraria , in suis factis indicet non agenda , ne aliis prædicans ipse reprobis inueniatur , ne quando illi dicat Deus peccanti , Quare tu enarras iusticias meas , & assunis testamentum meum per os tuum ? Tu vero odisti disciplinam , et troieciisti sermones meos post te . Et qui in fratri tui oculo festucam videbas , in tuo trabem non vidisti . Non ab eo persona in monasterio discernatur . Non unus plus ametur , quam alius , nisi quem in bonis actibus , aut obedientia inuenierit meliorem . Non præponatur ingenuus ex seruio conuententi , nisi aliqua rationabilis causa existat . Quod si ita iustitia dic ante , abbatii visum fuerit , de cuiuslibet ordine id faciat , sin aliter proprieteuant loca . Quidam siue seruus , siue liber , omnes in Christo unum sumus , & sub uno domi-

G 3 50

R E G V L A

no æqualemi seruitutis militiam baiulamus.
Quia non est apud Deum personarum acceptio. Solummodo in hac parte apud ipsum discernimur, si meliores alii, in operibus bonis,
& humiles inueniamur.

E Rgo æqualis sit omnibus ab eo charitas,
una prebeat omni bus secundum merita disciplina. In doctrinia namque sua abbas apostolicam debet illam semper formam seruare, qua dicit, argue, obsecra, increpa, id est missens temporibus tempora, terroribus blandimenta, dirum magistri, pium patris ostendat affectum, id est in disciplinatos, & inquietos debet durius arguere, obedientes autem & mites, & patientes, ut in melius proficiant, obsecrare. Negligentes autem et contemnentes, ut increpet & corripiat admonemus. Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox ut cœperint oriri radicis ea (ut præualeat) amputet, memor periculi Hely sacerdotis de Sylo. Et honestiores quidem, atque intelligibiles animos prima vel secunda admonitione verbis corripiat, improbos autem & duros, ac super-

bos

B E A T I B E N E.

52

bos, uel inobedientes uerberum uel corporis castigatione, in ipso initio peccati coercent, sciens scriptum. Stultus uerbis non corrigitur. Et iterum, percute filium tuum uirga, & liberabis animam eius a morte.

M Eminisse debet semper abbas quod est, meminisse quod dicitur, & scire, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Sciatque quam difficultem, et arduam rem suscepit, regere animas, & multorum seruire moribus. Et aliud quidem blandimentis, aliud vero increpationibus, aliud suasionibus. Et secundum iurius cuiusque qualitatem, uel intelligentiam, ita se omnibus conformet & aptet, ut non solum detrimenta gregis sibi commissi non patiantur, uerum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat. Ante omnia ne disimulans, aut paruipedens salutem animarum sibi commissarum, plus gerat sollicitudinem de rebus transitoriis atque terrenis, & caducis, sed semper cogitet, quia animas suscepit regendas, de quibus & rationem redditurus est. Et ne causetur de minori forte substantia, me-

G 4 minorit

R E G U L A

minerit scriptum, Primiū quærite regum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiūcentur uobis. Et iterum nihil deest timentibus eum. Sciatque quia qui suscipit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam. Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die iudicij ipsarum omnium animarum est redditurus quantum rationem sine dubio addita & sua animæ. Et ita timens semper futuram discussionem pastoris de creditis sibi oibus, cum de alienis ratiociniis cauet, redditur de suis solitus. Et cum de admonitionibus suis emendationem aliis subministrat, ipse efficitur a uitii emendatus.

De adhibendis ad consilium fratribus.
Capitulum. 3.

Quodsi aliqua præcipua agenda sunt in monasterio, conuocet abbas omnē congregacionem, & dicat ipse unde agitur. Et audiens consilium fratrum tractet apud se prudenter, et quod utilius iudicauerit faciat. Ideo autem

BEATI BENE. 53

autem omnes ad consilium vocari diximus: quia sepe iuniori dominus reuelat, quod melius est. Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis subiectione, ut non presumant procaciter defendere quod eis visum fuerit: sed magis in abbatis pendeat arbitrio: & quod salubrius esse iudicauerit, ei cuncti obediunt. Sed sicut discipulis conuenit obediare magistro: ita & ipsum prouide & iuste concedet cuncta dissonere. In omnibus igitur omnes magistrum sequantur regulam: neque ab ea temere declinetur a quoquam. Nullus in monasterio proprij sequatur cordis voluntatem. Neque presumat quisquam cum abbate suo proterue intra, aut extra monasterium contendere. Quod si presumperit: regulari discipline subiaceat. Ipse tamen abbas cum timore dei & obseruatione regule omnia faciat, sciens se proculdubio de omnibus iudicij suis aquifissimo iudici Deo rationem redditurum. Si qua vero minora agenda sunt in monasterij vtilitatibus, seniorum tantum ratetur consilio, sicut scriptum est, Omnia fac cum consilio, & post factum non paenitebis.

Quæ

REGULA

Quæ sunt instrumenta bonorum operum.
Cap. 4.

IN primis dominum deum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute, deinde proximum tanquam seipsum. Deinde non occidere, non adulterare, non facere furtum, non concupiscere, non falsum testimonium dicere: honorare omnes homines: & quod sibi fieri quis non vult, alii ne faciat. Abnegare semet ipsum sibi, ut sequatur Christum. Corpus castigare, delitias non amplecti: jejunium amare: pauperes recreare: nudum vestire: infirmum visitare: mortuum sepelire: In tribulatione subuenire: Dolentem consolari: Aseculi acerbis se facere alienum. Nihil amoris Christi preponere. Iram non perficere. Irradius tempus non referuare. Dolum in corde non tenere. Pacem falsam non dare. Charitatem non derelinquere. Non iurare omnino, ne forte periret. Veritatem ex corde & ore proferre. Malum pro malo non reddere. Injuriam non facere: sed & faciam patienter

80

BEATI BENE.

54

ter sufferre. Inimicos diligere. Maledicentes se, non remaledicere: sed magis benedicere. Persecutionem propter iustitiam sustinere. Non esse superbum. Non vinolentum. Non multum edacem. Non somnolentum. Non pigerum. Non murmurosum. Non detractorem. Spem suam deo committere, bonum aliquod in se cum viserit, Deo applicet non sibi: malum vero semper a se factum sciat, & sibi reputet. Diem iudicii timere: gehennam expauescere: Vitam eternam omni concupiscentia spirituali desiderare. Mortem quotidie ante oculos suspeclam habere. Actus vitae sue omni hora custodiare. In omni loco deum se respicere pro certo sci- re. Cogitationes malas cordi suo aduenientes mox ad Christum allidere, & seniori spiri- tuali patesfacere.

OS suum a malo vel prauo eloquio custodiare. Multum loqui non amare. Verba vana aut risui apta non loqui. Risum multum aut excusum non amare. Lectiones sanctas libenter audire. Orationi frequenter incumbe- re. Mala præterita cum lacrymis vel gemini quotidie in oratione Deo confiteri. De ipsis malis

R E G U L A

malis de cetero emendare. Desideria carnis non perficere, voluntatem propriam odisse. Preceptis abbatis in omnibus obedire etiam si ipse (quod absit) aliter agat: memor illius dominici precepti. Que dicunt facite: que autem faciunt facere nolite. Non velle dici sanctum antequam sit: sed prius esse quo verius dicatur. Precepta dei factis quotidie adimplere. Castitatem amare. Nullum odisse: Zelum & inuidiam non habere. Contentionem non amare. Elationem fugere: seniores venerari. Iuniores diligere in Christi amore, pro inimicis orare. Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire. Et de dei misericordia nunquam desperare. Ecce haec sunt instrumenta artis spiritualis. Quae cum fuerint a nobis die nocteque incessanter adimpleta: & in die iudicii reconsignata: illa mercede nobis a domino recompensabitur, quam ipse promisit. Quod ecclodus non vidit, nec auris auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparauit Deus his qui diligunt eum. Officina vero, ubi haec omnia diligenter operemur, claustra sunt monasterii & stabilitas in congregazione.

De

B E A T I B E N E . 55

De obedientia discipulorum. Cap. 5.

Primus obedientia gradus est obedientia sine mora. Hec conuenit his qui nihil sibi Christo charius existimant propter seruitum sanctum, quod profecti sunt seu propter metum gehennae vel gloriam vitae eternae. Mox ut aliquid imperatum a maiore fuerit, ac si diuinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo. De quibus dominus dicit, inauditus auris obediuit mihi. Et idem dicit doctribus, Qui vos audit, me audit. Ergo hi tales relinquentes statim qua sua sunt, & voluntatem propriam deferentes: mox ex occupatis manibus, & quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedienti.e pede iubentis ratione factis sequuntur. Et velut una momento praedicta magistri iusso & perfecta discipuli opera in velocitate timoris Dei ambares communiter cuius explicantur: quibus ad vitam eternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripunt: unde dominus dicit, Angusta via est que ducit ad vitam: ut non suo

R E G U L A

suo arbitrio viuentes, vel desideriis suis & voluptatibus obedientes: sed ambulantes alieno iudicio & imperio, in canobiis degentes, abbatem sibi praefesse desiderant. Sine dubio hi tales illam domini imitanur sententiam, qua dicit. Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me. Sed hec ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo & dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmure vel cum responso nolentis efficiatur. Quia obedientia que maioribus prebetur Deo exhibetur. Ipse enim dixit, Qui vos audit me audit. Et cum bono animo a discipulis preberi oportet: quia hilarem datorem diligit Deus. Nam cum malo animo si obedit discipulus: & non solum ore verum etiam in corde si murmurauerit: & si impletat iussionem, tamen acceptum iam non erit deo: qui cor respicit murmurantis. Et pro tali factio nullam consequitur gratiam: immo penam murmurantium incurrit: si non cum satisfacione emendauerit.

De

B E A T I B E N E.

56

De taciturnitate. Cap. 6.

F A ciamus quod ait propheta. Dixi, custodiam vias meas: ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam. Obmutu & humiliatus sum: & filii à bonis. Hic ostendit propheta, si a bonis eloquii interdum propter taciturnitatem debet taceri: quanto magis a malis verbis propter penam peccati debet cessari. Ergo quamvis de bonis & sanctis & edificationis eloquii, perfectis discipulis propter taciturnitatis grauitatem rara loquendi concedatur licentia: quia scriptum est, In multiloquio non effugies peccatum. Et alibi. Mors & vita in manibus lingue. Nam loqui & docere magistrum condecet: tacere & audire discipulo conuenit. Et ideo siqua requirenda sunt à priori: cum omni humilitate & subiectione, & reuerentia requirantur: ne videatur plus loqui quam expedit. Scurilates vero vel verba ociosa, & risum mouentia, eterna clausura in omnibus locis damnamus: & ad tale eloquium discipulum aperire os

21078

REGULA

non permittimus.

De humilitate. Cap. 7.

Clamat nobis scriptura diuina fratres dicens, Omnis qui se exaltat humiliabitur; & qui se humiliat exaltabitur. Cum haec ergo dicit, ostendit nobis, omnem exaltationem genus esse superbie. Quod se cauere propheta indicat dicens. Domine non est exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei. Neque ambidaui in magnis, neque in mirabilibus super me. Sed quid? Si non humiliter sentiebam: sed ex altius animam meam. Sicut ablactatus super matrem fixus: ita retribues in anima mea. Vnde fratres si summae humilitatis culmen volumus attingere: & ad exaltationem illam celestem, ad quam per presentis vite humilitatem ascenditur, volumus velociter peruenire: actibus nostris, ascendentibus scala illa erigenda est, qua in somno Iacob apparuit, per quam ei descendentes angeli & ascendentes monstrabantur. Non aliud sine dubio descensus ille, & ascensus a nobis intelligitur, nisi exalta-

BEATI BENE. 57

exaltatione descendere, & humilitate ascendere. Scala vero ipsa erecta, nostra est usita in seculo, que humiliatio corde a domino erigitur ad celum. Latera enim eiusdem scala dicimus nostrum esse corpus & animam, in quibus diversos gradus humilitatis, vel discipline vocatio diuina ascendendos inseruit.

Gradus primus humilitatis.

Primus itaque gradus humilitatis est si titemorem Dei sibi ante oculos semper posset, obliuionem omnino fugiat. Et semper sit memor omnium, que praecepit Deus. Et qualiter contemnentes Deum, in gehennam pro peccatis incident. Et vitam eternam, que timentibus Deum preparata est, animo suo semper revoluat. Et custodiens se omni hora a peccatis & vitiis, id est cogitationum, lingue, oculorum, manuum, pedum, vel voluntatis proprie, sed & desideria carnis amputare festinet. Existimet se homo de celis a Deo semper respici omni hora, & facia sua in omni loco ab aspectu diuinitatis videri, & ab angelis omni hora